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Wstęp

Ekonomia środowiska i zasobów naturalnych jest dziedziną (częścią składową) eko-
nomii, w której ramach bada się statyczne i dynamiczne uwarunkowania podejmo-
wania decyzji dotyczących wykorzystania zasobów i walorów środowiska przyrod-
niczego. Powstała w wyniku współczesnego kryzysu surowcowo-energetycznego 
oraz internacjonalizacji (globalizacji) degradacji środowiska, co oznacza, że wspo-
mniane wybory są dokonywane w warunkach coraz bardziej odczuwalnej ograni-
czoności dostępnych zasobów.

Optymalizacja wykorzystania zasobów środowiska – jako jeden z kluczowych 
problemów ekonomii środowiska – implikuje potrzebę stworzenia określonych ram 
instytucjonalno-prawnych. Miałyby one ograniczyć negatywny i stymulować pozy-
tywny wpływ działalności ekonomicznej i społecznej na dostępność i jakość szeroko 
rozumianych zasobów naturalnych. Polityka ekologiczna, w której ramach formułuje 
się i wdraża owe działania, jest realizowana w skali globalnej, regionalnej, makroeko-
nomicznej i lokalnej. Niniejsze opracowanie ma na celu wskazanie współczesnych 
trendów zmian jej podstaw teoretycznych, a także charakterystykę wybranych ob-
szarów działań realizacyjnych.

Pierwsza część tomu poświęcona jest perspektywom oraz wyzwaniom ekonomii 
środowiska i zasobów naturalnych. Dotyczy to zarówno kierunków jej rozwoju w wy-
miarze teoretycznym, jak i odniesień do współczesnych problemów ekologicznych, 
społecznych i ekonomicznych w skali globalnej, makroekonomicznej i lokalnej. 
Szczególną uwagę zwrócono na ich wagę w rolnictwie – sektorze o kluczowym zna-
czeniu dla zaspokajania podstawowych potrzeb człowieka. Odniesiono się również do 
zrównoważonego wykorzystania zasobów na obszarach miejskich oraz do wybranych 
zagadnień związanych z ochroną środowiska w skali lokalnej.

Druga część obejmuje problematykę regulacji i korzystania z zasobów środo-
wiska, kluczową w polityce ekologicznej. Skoncentrowano się na trzech obszarach: 
realizacji tej polityki w wybranych sektorach gospodarki, stosowania wybranych 
grup instrumentów i działań o charakterze horyzontalnym, dotyczących większości 
przejawów aktywności ekonomicznej. W pierwszym obszarze sektorem, na który 
zwrócono szczególną uwagę, jest energetyka, zwłaszcza oparta na wykorzystaniu 
zasobów odnawialnych. Odniesiono się również do powiązań polityki klimatycznej 
i gospodarki wodnej z polityką rolną. Drugi obszar opracowania obejmuje wyniki 
badań dotyczących stosowania opłat i podatków ekologicznych oraz systemów zarzą-
dzania środowiskowego w Polsce – w odniesieniu do różnych dziedzin działalności 
gospodarczej. Trzeci obszar dotyczy edukacji ekologicznej i problemów związanych 
ze stosowaniem pomocy publicznej w ochronie środowiska.
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10 Wstęp

Dla wyboru odpowiedniej polityki ochrony środowiska w kontekście znalezienia 
kompromisu pomiędzy dążeniem do maksymalizacji użyteczności (zysku) a ko-
niecznością ochrony zasobów przyrodniczych istotne znaczenie mają: skuteczność, 
efektywność i sprawiedliwość. Prezentowane artykuły powinny stanowić wkład do 
dyskusji nad ewolucją ekonomii środowiska i działań praktycznych (formułowanych 
na szczeblu Unii Europejskiej oraz na poziomie państw członkowskich) w kontekście 
spełnienia tych kryteriów. Byłby to przyczynek do odpowiedzi na wiele współczesnych 
wyzwań gospodarczych, społecznych i politycznych, zwłaszcza w aspekcie rozwoju 
trwałego i zrównoważonego.

Agnieszka Becla, Karol Kociszewski
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PROBLEMY GOSPODAROWANIA  
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Streszczenie: Zalew Wiślany leży w Polsce (woj. warmińsko-mazurskie i pomorskie) i Rosji 
(Obwód Kaliningradzki). Otaczają go tereny o różnorodnej genezie i odmiennym charakterze. 
Jest to obszar o wysokich walorach przyrodniczych i krajobrazowych, gdzie ustanowiono 
wiele form ochrony przyrody: rezerwaty przyrody, parki krajobrazowe i obszary Natura 2000. 
Gospodarowanie środowiskiem przyrodniczym jest problematyczne z uwagi na transgranicz-
ne położenie tego akwenu oraz jego podział między dwa województwa w Polsce. Celem arty-
kułu była identyfikacja głównych problemów związanych z gospodarczym wykorzystaniem 
zasobów i walorów przyrodniczych Zalewu Wiślanego i sąsiadujących z nim regionów, ze 
szczególnym uwzględnieniem polskiej jego części. Wykorzystano studia literaturowe oraz 
analizę dokumentów i danych. Do głównych zagrożeń środowiska przyrodniczego zaliczo-
no: nierównomiernie rozłożenie ruchu turystycznego – presję turystyczną i inwestycyjną na 
Mierzei Wiślanej, niedostateczne wykorzystanie potencjału żeglugowego Zalewu Wiślanego, 
zanieczyszczenie wód Zalewu Wiślanego oraz projekt przekopu przez Mierzeję Wiślaną.

Słowa kluczowe: Zalew Wiślany, region, środowisko przyrodnicze.

Summary: The Vistula Lagoon is situated partly in Russia (Kaliningrad Oblast) and partly 
in Poland. In Poland the water region is divided between two voivodeships: Pomorze and 
Warmia and Mazury. The lagoon is surrounded by the areas of different origin, character and 
natural conditions. All the region has got high landscape and environmental values: many 
various protected areas have been established there, like nature reserves, landscape parks and 
Natura 2000 areas. However, nature managment of the Vistula Lagoon is problematic for its 
transboundary location. The aim of the paper is an identification of the main problems related 
to the economic use of nature resources and values of the Vistula Lagoon and adjacent areas 
(particularly in the Polish part of the water region). Following methods were used: analysis 
of published literature, documents and data. The main problems comprise the following: 
excessive tourist attendance – investment and tourist pressure at the Vistula Spit, insufficent 
use of navigational potential of the Vistula Lagoon, water pollution of the Vistula Lagoon and 
the project of digging the waterway between the Vistula Lagoon and the Gdansk Bay.

Keywords: Vistula Lagoon, region, natural environment.
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52 Hanna Kruk

1. Wstęp

Zalew Wiślany leży częściowo w granicach Polski, a częściowo Federacji Rosyj-
skiej (Obwód Kaliningradzki). W Polsce jest podzielony między dwa wojewódz-
twa: pomorskie i warmińsko-mazurskie. Otaczają go tereny o różnorodnej genezie, 
charakterze i odmiennych walorach przyrodniczych, co wiąże się w dużej mierze 
z różnymi problemami, typowymi dla każdego z tych regionów. Akwen ten i sąsied-
nie to obszary o wysokich walorach przyrodniczych, istotne dla zachowania bio-
różnorodności, na co zwróciły już uwagę organizacje i instytucje międzynarodowe, 
np. Sekretariat ds. Konwencji Helsińskiej i Bank Światowy [Kruk 2008]. Gospoda-
rowanie środowiskiem w odniesieniu do Zalewu Wiślanego, z uwagi na fakt, iż jest 
to płytki akwen łączący się z Morzem Bałtyckim tylko poprzez Cieśninę Pilawską 
(ograniczona wymiana wód), a do tego dość intensywnie wykorzystywany, wymaga 
szczególnej uwagi. Co więcej, jest to też obszar po stronie polskiej objęty ochroną 
prawną (obszary sieci Natura 2000), co wiąże się z obostrzeniami w prowadzeniu 
działalności gospodarczej.

Celem artykułu była identyfikacja głównych problemów związanych z gospodar-
czym wykorzystaniem zasobów i walorów przyrodniczych zalewu i sąsiadujących 
z nim regionów. Z uwagi na trudności w uzyskaniu danych skupiono się na polskiej 
części zalewu, odnosząc się tylko w wybranych kwestiach do części akwenu znajdu-
jącej się w granicach Rosji. 

2. Charakterystyka Zalewu Wiślanego

Zalew Wiślany1 jest dość płytkim zbiornikiem, oddzielonym od Zatoki Gdańskiej 
Mierzeją Wiślaną, z jednym tylko połączeniem z wodami Bałtyku poprzez Cieśninę 
Pilawską po stronie rosyjskiej (rys. 1). Zasolenie wód zalewu jest niewielkie (wody 
słonawe), średnia roczna wynosi 2,5‰ [Gromadzki i in. 1994; Kotliński (red.) 2000; 
Olech, Juchnowska 2009].

Największe rzeki uchodzące do Zalewu Wiślanego to po polskiej stronie: Szkar-
pawa, Wisła Królewiecka, Nogat, Elbląg, Bauda i Pasłęka, a po rosyjskiej: Pregoła 
i Świeża [Kopiec 2015; Kotliński (red.) 2000; Talaga i in. 2003; Osowiecki, Barań-
ska (red.) 2014]. Główne ośrodki miejskie w regionie zalewu to po polskiej stronie: 
Elbląg, Braniewo i Frombork, a po rosyjskiej: Kaliningrad, Bałtijsk i Swietłyj. Porty 
(pasażerskie, handlowe i rybackie) są w Elblągu, Fromborku, Tolkmicku, Krynicy 
Morskiej, Kaliningradzie, Bałtijsku2, Primorsku i Swietłym, a mniejsze (zazwyczaj 
małe porty rybackie czy przystanie żeglarskie o znaczeniu lokalnym) w innych miej-
scowościach wokół zalewu [Kopiec 2015; Palmowski 2007; Talaga i in. 2003; Wcisła 
i in. (red.) 2011].

1 Dawniej zwany był Zalewem Świeżym, a po rosyjskiej stronie nosi nazwę Zalewu Kaliningradzkiego.
2 Jest to port wojenny, którego część przeznaczono na port handlowo-pasażerski [Palmowski 2007].
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Problemy gospodarowania środowiskiem przyrodniczym w regionie Zalewu Wiślanego 53

Rys. 1. Zalew Wiślany

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Talaga i in. 2003].

Występuje tutaj zjawisko cofki: przy wiatrach z północy i północnego wschodu można 
obserwować napływ wód słonych do systemu kanałów i rzek na Żuławach, aż do jeziora 
Drużno. Dla zalewu są typowe szybkie zmiany poziomu wody: w ciągu dnia poziom 
wód może się zmienić nawet o 1,5 m. Działalność gospodarcza prowadzona na Zalewie 
Wiślanym obejmuje: rybactwo, myślistwo, transport, rekreację oraz pozyskiwanie trzciny 
[Gromadzki i in. 1994; Kotliński (red.) 2000; Olenycz, Barańska (red.) 2014; Osowiecki, 
Barańska (red.) 2014]. Na zalewie prowadzona jest gospodarka rybacka. Żyją tutaj za-
równo gatunki ryb morskich, jak i ryby typowe dla wód słodkich: śledź, leszcz, sandacz, 
okoń, płoć, węgorz, sieja, ciosa, babka bycza, tasza, sztornia i inne, a także minóg rzeczny 
[Gerstmannowa (red.) 2001; Kotliński (red.) 2000; Olenycz, Barańska (red.) 2014; Talaga 
2000]. Przez zalew wytyczono tory wodne, które z uwagi na jego płytkość muszą być 
okresowo pogłębiane. Główny tor prowadzi przez środek zalewu, od ujścia Szkarpawy 
po stronie polskiej do Cieśniny Pilawskiej po stronie rosyjskiej [Kopacz (kier. projektu) 
1995]. Podstawowe dane dotyczące Zalewu Wiślanego przedstawiono w tabeli 1. 

Tabela 1. Zalew Wiślany – podstawowe dane

Wyszczególnienie Ogółem Polska Obwód Kaliningradzki
Powierzchnia 838 km2 328 km2 510 km2

Długość akwenu 91 km 36 km 55 km
Długość linii brzegowej 270 km 111 km 159 km
Średnia szerokość 9,2 km 8,9 km 9,5 km
Średnia głębokość 2,6 m 2,4 m 2,8 m
Maksymalna głębokość – 4,4 m 5,1 m

Źródło: [Kotliński (red.) 2000], zmienione.
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54 Hanna Kruk

Jest to obszar o wysokich walorach przyrodniczych: nad Zalewem Wiślanym 
i otaczającymi go terenami (zwłaszcza nad Mierzeją Wiślaną) znajduje się jeden 
z głównych szlaków wędrówek ptaków europejskich: szlak skandynawsko-iberyjski 
[Gertmannowa (red.) 2001; Talaga i in. 2003]. Polska część zalewu uznana została 
za ostoję ptaków o randze międzynarodowej, fragmenty akwenu zostały także objęte 
ochroną rezerwatową (rezerwaty: Zatoka Elbląska oraz Ujście Nogatu). Na zalewie 
zostały także utworzone dwa obszary sieci Natura 2000: obszar specjalnej ochrony 
ptaków (zgodnie z tzw. dyrektywą ptasią) PLB280010 „Zalew Wiślany” oraz spe-
cjalny obszar ochrony siedlisk (zgodnie z tzw. dyrektywą siedliskową) PLH280007 
„Zalew Wiślany i Mierzeja Wiślana” [http://obszary.natura2000.pl, http://geoserwis.
gdos.gov.pl]. 

Ze względu na niewielką głębokość, Zalew Wiślany jest dobrym miejscem do 
wypoczynku i rekreacji, szczególnie dla rodzin z dziećmi. Potencjał ten nie jest jednak 
wykorzystywany. Po polskiej stronie są jedynie doraźnie ustalane miejsca do kąpieli. 
W zależności od roku znajdują się one w Kadynach i Tolkmicku (corocznie) oraz 
w Suchaczu (w wybranych latach) w województwie warmińsko-mazurskim [Komu-
nikat… 2013, 2014, 2015]. Podobnych miejsc nie ma na zalewie od strony Mierzei 
Wiślanej (w województwie pomorskim). Akwen ten nadaje się także do uprawiania 
sportów wodnych, takich jak żeglarstwo, windsurfing, kitesurfing czy żeglarstwo 
zimowe (bojery) [Talaga i in. 2003].

Istotnym problemem związanym z potencjalnym turystycznym i gospodarczym 
(rybactwo) wykorzystaniem Zalewu Wiślanego jest eutrofizacja wód i, co za tym 
idzie, pojawiające się w sezonie letnim zakwity glonów. Z uwagi na fakt, iż do zalewu 
trafiają wody z rzek, oczyszczalni ścieków (Elbląg, Frombork, Tolkmicko, Krynica 
Morska, Kaliningrad, Gusiew, Bałtijsk, Bagratoniowsk)3 oraz z obszarów rolniczych, 
stan wód tego zbiornika jest oceniany jako zły4 [Kopiec 2015; Granit i in. 2011; Obwód 
Kaliningradzki… 2014, 2015; Olenycz, Barańska (red.), 2014; Результаты… 2015; 
Raport o stanie… 2015; http://transparency.org.ru; Bocheński i in. 1999]. 

3. Regiony wokół Zalewu Wiślanego – strona polska

Od północy polską część Zalewu Wiślanego otacza Mierzeja Wiślana, od zachodu 
Żuławy Wiślane, a od południa i wschodu Wysoczyzna Elbląska5, Równina War-
mińska i Wybrzeże Staropruskie [Kotliński (red.) 2000; Talaga (red.) 2003], a po 
stronie rosyjskiej: Wybrzeże Staropruskie (Nizina Staropruska), Sambia (Półwysep 
Sambijski) oraz Mierzeja Wiślana [Talaga i in. 2003; Palmowski 2007]. 

3 Oczyszczalnie po stronie rosyjskiej są niewydolne i odprowadzają do Zalewu Wiślanego ścieki 
słabo oczyszczone lub wręcz nieoczyszczone [Результаты… 2015; http://transparency.org.ru].

4 Podstawę do takiej oceny stanowi stan ekologiczny, wynikający z jakości elementów biologicz-
nych. Natomiast stan chemiczny jest określany jako dobry.

5 Dawniej znana pod nazwą Wzniesienia Elbląskie lub Garb Elbląski.
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Tabela 2. Wybrane formy ochrony przyrody w otoczeniu Zalewu Wiślanego

Kategoria

Region

Mierzeja  
Wiślana

Żuławy  
Wiślane

Wysoczyzna  
Elbląska

Równina Warmińska 
i Wybrzeże 

Staropruskie
Opis dominują bory 

sosnowe oraz 
zbiorowiska 
typowe dla wydm 

dominują tereny 
rolnicze

część centralną 
zajmują tereny 
rolnicze, a zbocza – 
lasy, głównie bukowe

tereny rolnicze 
i leśne (lasy 
mieszane)

Parki 
krajobrazowe

PK Mierzeja 
Wiślana

– PK Wysoczyzny 
Elbląskiej

–

Rezerwaty 
przyrody

Buki Mierzei 
Wiślanej, Kąty 
Rybackie

Ujście Nogatu, 
Zatoka Elbląska

Buki Wysoczyzny 
Elbląskiej, Kadyński 
Las, Nowinka, 
Dolina Stradanki, 
Pióropusznikowy Jar

Cielętnik, Ostoja 
Bobrów na Rzece 
Pasłęce

Obszary 
Natura 2000

PLH280007 
Zalew Wiślany 
i Mierzeja 
Wiślana 

PLB 280013 
Jezioro Drużno,
PLH280028 
Ostoja Drużno

PLH280029 Doliny 
Erozyjne Wysoczyzny 
Elbląskiej

PLB 280003 Dolina 
Pasłęki, PLB 280015 
Ostoja Warmińska

Obszary 
chronionego 
krajobrazu

OChK Rzeki 
Szkarpawy, 
OChK Rzeki 
Nogat, OChK 
Jeziora Drużno

Młynarski OChK, 
OChK Wysoczyzny 
Elbląskiej – Zachód, 
OChK Wysoczyzny 
Elbląskiej – Wschód 

OChK Wybrzeża 
Staropruskiego, 
OChK Rzeki Baudy, 
OChK Doliny 
Pasłęki, OChK Rzeki 
Banówki

Dodatkowe 
walory

występowanie 
gatunków 
typowych dla 
wydm

– występowanie typowo 
górskich gatunków 
roślin i zwierząt

–

Inne Leśny Kompleks Promocyjny „Lasy Elbląsko-Żuławskie” –

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Rozporządzenie Wojewody Warmińsko-Mazurskiego… 
2005; Kotliński (red.) 2000; Olech, Juchnowska 2009; Talaga i in 2003; http://obszary.natu-
ra2000.pl; http://geoserwis.gdos.gov.pl; http://www.elblag.gdansk.lasy.gov.pl].

Są to regiony o różnorodnej genezie, ukształtowaniu terenu i walorach przyrod-
niczych. Przykładowo Mierzeja Wiślana to piaszczysty wał wydmowy, który powstał 
wskutek akumulacji materiałów i abrazji oraz procesów eolicznych (fale i wiatr 
nanosiły materiał piaszczysty; Żuławy Wiślane to obszar równinny (w tym tereny 
depresyjne) wykształcony jako efekt nanoszenia osadów rzecznych przez Wisłę, 
natomiast Wysoczyzna Elbląska i Równina Warmińska powstały na skutek działal-
ności lądolodu podczas ostatniego zlodowacenia, z tym że Wysoczyzna Elbląska 
to wzniesienie morenowe, a Równina Warmińska znajduje się w miejscu dawnego 
zbiornika wód polodowcowych (tzw. zastoisko warmińskie) [Gerstmannowa (red.) 

PN_453_Ekonomia środowiska.indb   55 2017-01-27   09:57:19



56 Hanna Kruk

2001; Kotliński (red.) 2000]. Niezależnie od pochodzenia wszystkie te regiony cechują 
wysokie walory przyrodnicze, co przyczyniło się do powołania wielu terenowych 
form ochrony przyrody (tab. 2). 

Obszary chronione zostały utworzone także po stronie rosyjskiej, m.inrezerwaty 
przyrody: Wislinskaja Kosa, Nowosiełowskij i Ozierskij [Bocheński i in. 1999; Talaga 
i in. 2003]. 

Powiaty i wchodzące w ich skład gminy otaczające Zalew Wiślany różnią się 
poziomem rozwoju społeczno-gospodarczego (tab. 3).

Tabela 3. Wybrane dane dotyczące sytuacji społeczno-gospodarczej powiatów  
wokół Zalewu Wiślanego w 2015 r.

Wybrane dane Powiat  
nowodworski

Powiat  
elbląski

Miasto  
Elbląg

Powiat  
braniewski

Liczba mieszkańców 36 152 58 220 121 642 42 208
Bezrobotni zarejestrowani 2 755 4 550 545 3 873
Przeciętne miesięczne 
wynagrodzenie brutto* 

3422,12 zł 3199,49 zł 3687,80 zł 3241,42 zł

Dochody budżetów miast 
i gmin na 1 mieszkańca 

3621,73 zł 3501,71 zł 4467,04 zł 3565,64 zł

* bez podmiotów gospodarczych zatrudniających do 9 osób

Źródło: opracowanie własne na podstawie [bdl.stat.gov.pl].

Z uwagi na brak rozwiniętego przemysłu w tym regionie przeciętne miesięcz-
ne wynagrodzenie brutto w 2015 r. było niższe od średniej krajowej (4150,88 zł).  
W gminach wiejskich i miejsko-wiejskich powiatów braniewskiego i elbląskiego 
zarejestrowano relatywnie wysokie bezrobocie. W grudniu 2015 r. stopa bezrobocia 
rejestrowanego wynosiła w powiecie braniewskim 27,3%, elbląskim 23,0%, w El-
blągu 12,9%, przy średniej dla kraju 9,8%. Mimo przeciętnych, dość wyrównanych 
dochodów na poziomie powiatów, duże zróżnicowanie odnotowano w odniesieniu do 
dochodów poszczególnych gmin i miast na prawach powiatu. Najwyższe takie docho-
dy per capita osiągała gmina miejska Krynica Morska: 9520,80 zł (skutek rozwoju 
turystyki), najniższe zaś miasto Braniewo: 2889,80 zł. Średnia dochodów gmin i miast 
dla Polski per capita wynosiła 4114,66 zł [bdl.stat.gov.pl; www.gizycko.pup.gov.pl].

4. Główne problemy dotyczące gospodarowania  
środowiskiem w regionie Zalewu Wiślanego

Wśród wielu problemów związanych z gospodarowaniem zasobami środowiska 
przyrodniczego w regionie Zalewu Wiślanego jako najważniejsze można wymienić:

1. Nierównomiernie rozłożenie ruchu turystycznego – presję turystyczną i in-
westycyjną (w tym na obszary chronione) na obszarze Mierzei Wiślanej, przy rów-
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noczesnym, ograniczonym w stosunku do możliwości, ruchu turystycznym na po-
zostałych obszarach.

2. Niedostateczne wykorzystanie potencjału żeglugowego Zalewu Wiślanego, 
zarówno po stronie polskiej, jak i rosyjskiej.

3. Zanieczyszczenie wód: cieków i zbiorników wodnych powierzchniowych 
i podziemnych, a tym samym zanieczyszczenie wód Zalewu Wiślanego.

4. Projekt przekopu przez Mierzeję Wiślaną.
Takie obszary, jak Mierzeja Wiślana, a także okolice Elbląga czy Kaliningradu 

poddane są dużej presji turystycznej (szczególnie w okresie letnim), a co za tym 
idzie – inwestycyjnej. Na terenie powiatu nowodworskiego, w którego skład wchodzą 
gminy: Stegna, Sztutowo i Krynica Morska6 położone na Mierzei Wiślanej, obser-
wuje się wzrost liczby miejsc noclegowych: w 2011 r. było to 242,28 miejsc na 1000 
mieszkańców, w 2013 r. 298,86, natomiast w 2015 r. 350,84, podczas gdy średnia dla 
województwa pomorskiego wynosiła analogicznie: 34,27, 41,13 oraz 44,14. W roku 
2013 w tym powiecie (głównie na Mierzei Wiślanej) udzielono 13930,79 noclegów 
na 1000 mieszkańców, w 2015 r. 18973,75 noclegów, podczas gdy dla województwa 
pomorskiego wskaźnik ten wynosił odpowiednio 2855,72 oraz 3419,27 noclegów. 
Łącznie na Mierzei Wiślanej jest ponad 26 tys. miejsc noclegowych [Strategia roz-
woju powiatu… 2014; http://www.zalew.org.pl; bdl.stat.gov.pl]. Brak założeń czy 
wytycznych co do architektury powoduje powstanie wielu budynków w odmiennych 
stylach, co potęguje chaos przestrzenny. Nadmierny ruch łączy się także z presją na 
tereny leśne (poza „wydeptywaniem”, problemem jest masowe pozyskiwanie owo-
ców runa na mierzei), niszczeniem wydm i porastających je zbiorowisk roślinnych 
[Gerstmannowa (red.) 2001; Olenycz, Barańska (red.) 2014; Osowiecki, Barańska 
(red.) 2014]. Z kolei obszary położone na wschodnim i południowo-wschodnim 
brzegu Zalewu Wiślanego7 mają zbyt małą w stosunku do możliwości infrastrukturę 
turystyczną. W 2015 r. na 1000 mieszkańców przypadało: w Elblągu 9,10 miejsc 
noclegowych, w powiecie elbląskim 6,71, w powiecie braniewskim 7,378. W tym 
samym roku udzielono w Elblągu 936,51 noclegów na 1000 mieszkańców, w powie-
cie elbląskim 562,13, a w braniewskim 444,60. Baza noclegowa była wykorzystana 
w Elblągu w 15%, w powiecie elbląskim w 8%, a w braniewskim tylko w 7% [bdl.
stat.gov.pl; Turystyka… 2016].

Mimo prób rozbudowy infrastruktury turystycznej, m.in. poprzez wytyczenie 
szlaków rowerowych, w tym Green Velo, odtworzenie Drogi św. Jakuba, budowę 
nowych czy modernizację istniejących obiektów turystycznych, organizację plenerów 
artystycznych, region ten jest ciągle stosunkowo rzadko odwiedzany przez turystów. 
S. Olech i U. Juchnowska [2009] podkreślają unikatowość krajobrazu, wysokie 

6 Poza tymi gminami w powiecie znajdują się także leżące na Żuławach gminy Ostaszewo oraz 
Nowy Dwór Gdański.

7 Wysoczyzna Elbląska, Równina Warmińska, Wybrzeże Staropruskie.
8 Dane dotyczące miejsc noclegowych GUS prezentuje tylko w odniesieniu do powiatów.
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walory przyrodnicze i widokowe Wysoczyzny Elbląskiej, w oparciu o które może 
być rozwijana agroturystyka, turystyka kwalifikowana piesza i rowerowa (w tym 
birdwatching), a także uzdrowiskowa (klimatoterapia, wodolecznictwo). Również 
po stronie rosyjskiej są dogodne warunki do rozwoju turystyki [Palmowski 2007].  
W wypadku turystyki i handlu9 dynamikę ruchu granicznego znacznie poprawi-
ło wprowadzenie od lipca 2012 r. przepisów o małym ruchu granicznym (MRG).  
W całym 2012 r. granicę przekroczyło 4,07 mln osób, w 2013 r. było to już 6,19 mln. 
Wzrosła dynamika handlu: w IV kwartale 2013 r. obywatel Rosji wydał w Polsce 
przeciętnie 398 zł, a Polak w Obwodzie Kaliningradzkim średnio 258 zł. Mimo że 
głównym celem przyjazdu Rosjan do Polski są zakupy, część osób przyjeżdża także 
w celach rekreacyjnych, bierze udział w koncertach, innych wydarzeniach kulturalnych 
czy imprezach sportowych [Obwód Kaliningradzki… 2014, 2015; Subocz, Sternicka-
-Kowalska 2015; Wenerski, Kaźmierkiewicz (wsp.) 2013]. 

Potencjał Zalewu Wiślanego jako akwenu żeglugowego jest również relatywnie 
słabo wykorzystywany. Sezonowa żegluga pasażerska między polskimi portami (Elbląg, 
Tolkmicko, Krynica Morska, Kąty Rybackie) została znacząco ograniczona w porów-
naniu z sytuacją sprzed kilkunastu, kilkudziesięciu lat. W roku 2015 tramwaj wodny 
pływał tylko na trasie Tolkmicko–Krynica Morska10. Przygotowane zostały programy 
rewitalizacji żeglugi w obrębie Zalewu Wiślanego: tzw. Pętla Żuławska oraz MDW 
(Międzynarodowa Droga Wodna) E70 [Wcisła i in. (red.) 2011]. Dla rozwoju turystyki 
w regionie Zalewu Wiślanego istotna jest też droga wodna prowadząca od zalewu, przez 
rzekę Elbląg, jezioro Drużno (rezerwat przyrody, obszar Natura 2000 oraz obszar chro-
niony zgodnie z Konwencją Ramsarską), Kanał Elbląski z unikatowymi zabytkowymi 
pochylniami, przez Małdyty, Miłomłyn do Ostródy [Kotliński (red.) 2000]. Trzeba też 
pamiętać, że w Obwodzie Kaliningradzkim stacjonuje Flota Bałtycka i jednostki innych 
wojsk. Bałtijsk, wraz z Sankt Petersburgiem, jest zaliczany do głównych rosyjskich 
baz morskich na Bałtyku. Z tego też powodu żegluga przez Cieśninę Pilawską jest 
ograniczana przez stronę rosyjską [Gromadzki, Wilk 2001; Palmowski 2007]. 

Z jednej strony można próbować zintensyfikować żeglugę na Zalewie Wiślanym (co 
założono również w projekcie przekopu przez Mierzeję Wiślaną), z drugiej zaś trzeba 
pamiętać, iż Zalew Wiślany został włączony w sieć obszarów Natura 2000 i autorzy 
przygotowujący program zarządzania dla takich obszarów zwrócili uwagę na problemy 
z tym związane: nadmierny ruch jednostek, zaśmiecenie, konieczność pogłębiania torów 
wodnych11, potencjalne kolizje i awarie, których skutki mogą zagrażać ekosystemowi 
Zalewu Wiślanego [Barańska, Osowiecki (red.) 2014; Olech, Juchnowska 2009]. 

9 Szczególnie handlu; jest to główny cel wyjazdu Polaków do Obwodu Kaliningradzkiego, na-
tomiast Rosjanie, poza zakupami, przyjeżdżają też do Polski w celach rekreacyjno-turystycznych.  
W Polsce małym ruchem granicznym została objęta znaczna cześć województwa warmińsko-mazur-
skiego i część pomorskiego (z Trójmiastem) [Obwód Kaliningradzki… 2014, 2015].

10 Były też rejsy spacerowe po Zalewie Wiślanym z Krynicy Morskiej, bez zawijania do innych portów.
11 Wskutek pogłębiania, zanieczyszczenia znajdujące się w osadach dennych (w tym metale cięż-

kie) mogą przedostawać się wody.

PN_453_Ekonomia środowiska.indb   58 2017-01-27   09:57:19



Problemy gospodarowania środowiskiem przyrodniczym w regionie Zalewu Wiślanego 59

Jak wspomniano, istotnym problemem jest zanieczyszczenie wód Zalewu Wiśla-
nego. Po polskiej stronie granicy (poza Elblągiem) nie ma dużych zakładów przemy-
słowych. Takie znajdują się w Kaliningradzie12 oraz w ośrodkach przemysłowych13 
zlokalizowanych w obwodzie, w zlewniach rzek, który stanowią dopływy zalewu 
po stronie rosyjskiej. Szacuje się, że ok. 75% ścieków zrzucanych do wód po stronie 
rosyjskiej jest nieoczyszczonych. Stąd też relatywnie wysoki poziom zanieczysz-
czenia wód ściekami przemysłowymi i komunalnymi, które trafiają do Zalewu Kali-
ningradzkiego bądź do uchodzących do niego rzek. Część oczyszczalni ścieków po 
stronie rosyjskiej została zbudowana (lub jest rozbudowywana) z pomocą środków 
UE [Obwód Kaliningradzki… 2014, 2015; Olenycz, Barańska (red.), 2014; Palmowski 
2007; Raport o stanie… 2015]. Jednak zgodnie z raportem przedstawionym przez 
organizację Transparency International Russia, normy ustalone dla wód zrzucanych 
z oczyszczalni są przekraczane14 kilka- lub kilkadziesiątkrotnie, a w skrajnych przy-
padkach – kilkusetkrotnie (BZT515, produkty ropopochodne). W oparciu o wyniki 
badań z poszczególnych oczyszczalni ścieków oszacowano także szkody środo-
wiskowe spowodowane zanieczyszczeniem środowiska na 500 mln rubli dziennie 
[Результаты… 2015; http://transparency.org.ru]. 

Po stronie polskiej główne źródła zanieczyszczenia wód zalewu to rolnictwo 
i ścieki komunalne. Poziom oczyszczenia ścieków komunalnych jest znacznie lepszy 
niż po stronie rosyjskiej, główne miasta i miejscowości są zaopatrzone w oczyszcza-
nie ścieków16, jednak problemem jest brak kanalizacji na części obszarów wiejskich 
[Palmowski 2007; Raport o stanie… 2015]. 

Zagrożeniem dla ekosystemu wód Zalewu Wiślanego jest silna eutrofizacja wód17, 
będąca skutkiem akumulacji zanieczyszczeń z terenów rolniczych [Kopiec 2015; 
Olech, Juchnowska 2009; Raport o stanie… 2015]. Wyniki badań przeprowadzonych 
w 2014 r. przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska wykazały, iż stan 
ekologiczny wód Zalewu Wiślanego jest zły, właśnie z uwagi na poziom eutrofizacji, 
i nie spełnia wymogów stawianych obszarom sieci Natura 200018 [Raport o stanie… 
2015; Kopiec 2015].

Kolejną kwestią wywołującą spory i kontrowersje jest projekt przekopu kanału 
przez Mierzeję Wiślaną. Koncepcja ta pochodzi z połowy lat 90. XX wieku. Wiele 
ocen tej inwestycji jest negatywnych. Na niekorzystne skutki dla ekosystemu Zalewu 

12 Są to zakłady przemysłu maszynowego, celulozowo-papierniczego, paliwowego, spożywczego 
itp. [Palmowski 2007].

13 Takich jak Gusiew czy Bagrationowsk [Результаты… 2015].
14 W zależności od oczyszczalni i badanego parametru.
15 BZT5 – pięciodniowe biologiczne zapotrzebowanie na tlen. 
16 Choć nie zawsze o wystarczającym poziomie oczyszczenia ścieków w starszych obiektach.
17 Efektem eutrofizacji są zakwity fitoplanktonu, deficyty tlenowe, zmniejszenie przejrzystości 

wody i pogorszenie walorów rekreacyjnych [Kopacz 2015]. 
18 Od 2008 r., zgodnie z wynikami corocznych badań, wody Zalewu Wiślanego pod względem 

stanu ekologiczne są klasyfikowane jako „klasa V – stan zły”. 
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Wiślanego i Mierzei Wiślanej, w tym na zniszczenie siedlisk priorytetowych dla 
obszarów Natura 2000 i prognozowane zmniejszenie liczebności gatunków ptaków 
oraz populacji ryb, zwrócono uwagę m.in. w Prognozie oddziaływania na środowisko 
programu wieloletniego ‘Budowa drogi wodnej łączącej Zalew Wiślany z Zatoką 
Gdańską’ [2015], a także w programie zarządzania dla obszarów Natura 2000 na 
Mierzei Wiślanej i Zalewie Wiślanym [Barańska, Osowiecki (red.) 2014]. Negatywne 
opinie przedstawiły również takie organizacje proekologiczne, jak WWF Polska [Ka-
linowska 2015] czy Polski Klub Ekologiczny19 [Przewoźniak 2012]. Przeciwnikami 
tej inwestycji są także w dużej mierze mieszkańcy Krynicy Morskiej [Chudzyński 
2012, 2016]. W maju 2016 r. Rada Ministrów podjęła uchwałę w sprawie ustanowie-
nia programu wieloletniego Budowa drogi wodnej łączącej Zalew Wiślany z Zatoką 
Gdańską, planując budowę przekopu w latach 2016-2022. 

Wśród problemów o mniejszym znaczeniu, ale także istotnych dla stanu zacho-
wania środowiska i bioróżnorodności regionu Zalewu Wiślanego, można wymienić 
nielegalne pozyskiwanie piasku i bursztynu poprzez wypłukiwanie go z ziemi (szcze-
gólnie na Mierzei Wiślanej), erozję gleb (szczególnie na Wysoczyźnie Elbląskiej) 
oraz zanieczyszczenie środowiska (zarówno wód Zalewu Wiślanego, jak i terenów 
lądowych) poprzez odpady stałe [Gerstmannowa (red.) 2001; Olenycz, Barańska 
(red.) 2014; Osowiecki, Barańska (red.) 2014; http://www.elblag.gdansk.lasy.gov.pl; 
um-elblag.samorzady.pl]. 

5. Zakończenie

Region Zalewu Wiślanego to obszar o wysokich walorach przyrodniczych. Jednak 
gospodarowanie nimi jest utrudnione z uwagi na fakt, iż jest to obszar transgra-
niczny. Skutkiem są utrudnienia w wykorzystaniu potencjału żeglugowego, któ-
ry mógłby przełożyć się na zwiększenie atrakcyjności turystycznej, a tym samym 
przyczynić się do rozwoju gospodarczego regionu. Dużym problemem są również 
zanieczyszczenia wód, szczególnie powstające po stronie rosyjskiej, które jednak 
wpływają na stan ekosystemu Zalewu Wiślanego po obu stronach granicy.

Ponadto po polskiej stronie Zalew Wiślany został podzielony między dwa wo-
jewództwa, co także nie ułatwia zarządzania środowiskiem20. Podczas konsultacji 
społecznych prowadzonych na potrzeby prognozy oddziaływania na środowisko 
przekopu Mierzei Wiślanej 57% osób uznało, iż podzielenie tego akwenu między 
dwa województwa ma negatywny wpływ na rozwój regionu. Co istotne, ponad 90% 
ankietowanych uważało, że stan środowiska przyrodniczego jest ważnym czynni-
kiem determinującym rozwój społeczno-gospodarczy oraz jakość życia ludzi obecnie  

19 To stanowisko poparły takie organizacje, jak OTOP, Greenpeace, Klub Gaja, Instytut na Rzecz 
Ekorozwoju i wiele innych.

20 Czy to w zakresie ochrony przyrody, ochrony przeciwpowodziowej Żuław czy też gospodarcze-
go wykorzystania samego Zalewu.
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i w przyszłości [Prognoza oddziaływania… 2015]. Na tę ostatnią opinię warto zwrócić 
uwagę, gdyż można uznać, że kwestie środowiskowe są marginalizowane przy podej-
mowaniu decyzji gospodarczych, w tym inwestycyjnych: na małą (czego skutkiem 
jest chaos przestrzenny w miejscowościach wypoczynkowych na Mierzei Wiślanej 
i nadmierna presja turystyczna) i na wielką skalę (budowa drogi wodnej Mierzeja 
Wiślana–Zatoka Gdańska), zarówno po stronie polskiej, jak i rosyjskiej.

Rozwiązanie części ze wskazanych w artykule problemów jest możliwe dzięki 
intensyfikacji współpracy międzynarodowej, szczególnie w zakresie ochrony środo-
wiska, rozwoju żeglugi i turystyki.
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